
ТЕСТЫ 

2 тура конкурса «Лучший бухгалтер – 2021» 

 

1. Списание отклонения фактической себестоимости от учетной оценки  

на израсходованные в производстве материалы отражается записью:  

а) Дт счета 20 Кт счета 16; (правильный, Приказ Минсельхоза России  

от 13.06.2001 № 654 «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий  

и организаций агропромышленного комплекса и Методических 

рекомендаций по его применению») 
б) Дт счета 25 Кт счета 10;  

в) Дт счета 26 Кт счета 16.  

 

2. Сельскохозяйственная организация получила бюджетный кредит 

сроком на три года. Для учета операций по полученному кредиту должен 

использоваться счет:  

а) 86 «Целевое финансирование"; 

б) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам"; (правильный, п. 3 

ПБУ 13/2000) 
в) 98 «Доходы будущих периодов». 

 

3. Расходы сельскохозяйственной организации по страхованию урожая 

признаются затратами: 

а) по обычным видам деятельности как управленческие расходы; 

(правильный, п. п. 5, 7 ПБУ 10/99) 

б) как управленческие расходы; 

в) как расходы на основное производство. 

 

4. Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 13/2000 "Учет 

государственной помощи" в отношении экономической выгоды, связанной 

с возмещением недополученных доходов, финансовым обеспечением, 

возмещением затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг на договорной основе: 

а) не применяется; (правильный, п.3 ПБУ 13/2000) 

б) применяется; 

в) применяется только в отношении сельхозтоваропроизводителей. 

 

5. В состав документов международных стандартов финансовой отчетности 

(МСФО) входят: 

а) международные стандарты финансовой отчетности; разъяснения 

международных стандартов,  изменения, которые вносятся в международные 

стандарты и их разъяснения, иные документы, определенные в качестве 

неотъемлемой части международных стандартов и их разъяснений; 

(правильный, п.2 Постановления Правительства РФ от 25.02.2011 № 107 

(ред. от 20.03.2021) «Об утверждении Положения о признании 

Международных стандартов финансовой отчетности и Разъяснений 
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Международных стандартов финансовой отчетности для применения на 

территории Российской Федерации») 
б) международные стандарты учета и финансовой отчетности; разъяснения 

международных стандартов, изменения, которые вносятся в международные 

стандарты и их разъяснения;  

в) международные стандарты учета и финансовой отчетности; 

интерпретации международных стандартов учета и финансовой отчетности, 

изменения, которые вносятся в международные стандарты учета и финансовой 

отчетности и их разъяснения, иные документы, определенные в качестве 

неотъемлемой части международных стандартов учета и финансовой 

отчетности и их разъяснений. 

 

6. На общем собрании АО «Колос» принято решение направить часть 

чистой прибыли, полученную по итогам года, на приобретение путевок для 

профилактического лечения и отдыха работников животноводческого 

комплекса в санаториях. В бухгалтерском учете в этом случае должны 

быть сделаны следующие записи: 

а) Дебет счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Кредит счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», субсчет 

«Фонд социального назначения»; (Правильный, Инструкции по применению 

Плана счетов бухгалтерского учета) 
б) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)», субсчет «Фонд социального назначения»;  

в) Дебет счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», 

субсчет «Фонд накопления» Кредит 99 «Прибыли и убытки». 

 

7. При прекращении договора аренды склада для хранения 

стройматериалов арендатор - сельскохозяйственная организация обязана 

вернуть арендодателю указанное имущество: 

а) в том состоянии, в котором организация-арендатор его получила,  

с учетом износа; 

б) в том состоянии, в котором организация-арендатор его получила,  

с учетом нормального износа; 

в) в том состоянии, в котором организация-арендатор его получила,  

с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором. 

(правильный, ч. 1 ст. 622 ГК РФ). 

 

8. В целях налога на прибыль доходы сельскохозяйственной организации, 

полученные от продажи молока, закупленного у населения по договору 

купли-продажи облагаются по ставке: 

а) 20%; (правильный, ст. 284 НК РФ, Письмо Минфина РФ  

от 26.07.2019 № 03-03-06/1/55848) 

б) 0 %, если закупленная сельскохозяйственная продукция реализуется по 

договору контрактации; 

в) 0 %. 
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9. Выкуп публичным сельскохозяйственным акционерным обществом  

у акционеров и принятие к учету собственных акций в оценке  

по фактическим затратам их приобретения оформляется бухгалтерской 

записью: 

а) Дебет 81 Кредит 75; Дебет 75 Кредит 51; (правильный) 

б) Дебет 81 Кредит 76; Дебет 83 Кредит 80; 

в) Дебет 82 Кредит 51; Дебет 75 Кредит 80. 

 

10. Налоговые ставки в Российской Федерации по НДФЛ установлены  

в отношении получаемых доходов в следующих размерах: 

а) 13%, 15%, 18%, 35%; 

б) 9%, 13%, 15%, 35%; (правильный, ст. 224 НК РФ) 

в) 9%, 13%, 20%, 35%; 

 

11. Начисление процентов по краткосрочному займу, подлежащих 

включению в стоимость инвестиционного актива, отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дебет 91   Кредит 66; 

б) Дебет 08   Кредит 66; (правильный) 

в) Дебет 01, 04   Кредит 66. 

 

12. Оценочные обязательства формируемые сельскохозяйственными 

организациями отражаются: 

а) на счете 96 "Резервы предстоящих расходов"; (правильный, п. 8 ПБУ 

8/2010) 
б) на счетах 63 «Резерв по сомнительным долгам», 14 «Резерв под 

снижение стоимости материальных ценностей», 59 «Резерв под обесценение 

финансовых вложений»; 

в) на счете 82 «Резервный капитал». 

 

13. В сельскохозяйственной организации при инвентаризации материалов 

выявлены их излишки, которые в установленном порядке после 

документального оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета 

переданы и использованы в производстве. При выявлении излишков при 

инвентаризации и передаче их в производство объект налогообложения 

НДС: 

а) возникает; 

б) не возникает; (правильный, ст. 146 НК РФ, письмо Минфина России 

от 01.09.2005 № 03-04-11/218) 

в) вопрос решается в соответствии с положениями учетной политики для 

целей налогообложения. 

 

14. Сельскохозяйственная организация, в силу технологических 

особенностей производства, осуществляет перевозку своих работников  

к месту работы и обратно транспортом подрядчика по заключенному  

с ним договору на транспортные услуги. При определении налоговой базы 
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по налогу на прибыль данные расходы: 

а) не учитываются; 

б) учитываются; 

в) учитываются при условии, что данные расходы обусловлены 

технологическими особенностями производства и предусмотрены трудовыми 

договорами и (или) коллективными договорами. (правильный, п. 26 ст. 270 НК 

РФ, письмо Минфина России от 04.12.2006 № 03-03-05/21) 

 

15. Суммы дооценки основных средств с 2022 года: 

а) относят на добавочный капитал;  

б) отражают в составе совокупного финансового результата обособленно 

без включения в прибыль или убыток этого периода; (правильный, п. 19 ФСБУ 

6/2020 «Основные средства»)  
в) относят на резервный капитал. 

 

16. В себестоимость продукции не включают: 

а) общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда 

они связаны с приобретением МПЗ; НДС и иные возмещаемые налоги;  

б) возмещаемые косвенные налоги; потери от стихийных бедствий, 

пожаров, аварий и других ЧС; расходы на хранение запасов, кроме случаев, 

когда хранение – это часть подготовки к потреблению или связано с 

приобретением; (правильный, п. 12 и 18 ФСБУ 5/2019 «Запасы») 

в) суммы амортизационных отчислений основных и нематериальных 

активов. 

 

17. Пособие по временной нетрудоспособности за больным ребенком  

в возрасте до 8 лет выплачивается: 

а) в размере 100 процентов среднего заработка; (правильный, ст. 7 часть 

3 п. 3 Федеральный закон от 26.05.2021 № 151-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации») 
б) при лечении ребенка в амбулаторных условиях – за первые 10 

календарных дней в размере, определяемом в зависимости  

от продолжительности страхового стажа застрахованного лица,  

за последующие дни в размере 50 процентов среднего заработка; 

в) при лечении ребенка в стационарных условиях (в условиях дневного 

стационара) – в размере, определяемом в зависимости от продолжительности 

страхового стажа застрахованного лица. 

 

18. Исчисление себестоимости услуг вспомогательных производств 

осуществляется: 

а) в первую очередь; (правильный, Приказ Минсельхоза РФ  

от 06.06.2003 № 792 «Об утверждении Методических рекомендаций  

по бухгалтерскому учету затрат на производство и калькулированию 

себестоимости продукции (работ, услуг) в сельскохозяйственных 

организациях») 

б) в последнюю очередь;  
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в) после исчисления себестоимости продукции растениеводства и 

животноводства. 

 

19. При передаче сельскохозяйственной продукции контрагентам для 

продажи на комиссионных началах они учитываются на счете: 
а) 45 «Товары отгруженные»; (правильный) 

б) 90 «Продажи»; 

в) 004 «Товары, принятые на комиссию». 

 

20. Количество валового прироста живой массы КРС на откорме  

для включения его в расчёт себестоимости определяют:  

а) масса животных на конец года плюс живая масса поступивших 

животных минус живая масса выбывших животных минус масса на начало 

года: ВП = Мк + Мп – Мв – Мн;  

б) масса животных на конец года плюс живая масса поступивших 

животных плюс живая масса выбывших животных и минус живая масса  

на начало года: ВП = Мк + Мп + Мв – Мн; 

в) масса животных на конец года плюс живая масса выбывших животных 

минус живая масса поступивших животных и минус живая масса на начало 

года: ВП = Мк + Мв – Мп – Мн. (правильный, приказ Минсельхоза РФ  

от 06.06.2003 № 792 «Об утверждении Методических рекомендаций  

по бухгалтерскому учету затрат на производство и калькулированию 

себестоимости продукции (работ, услуг) в сельскохозяйственных 

организациях») 
 


